

بررسی مقایسه‌ای بازتاب فرهنگ و رسوم ایرانیان عهد صفوی

در سفرنامه‌های شاردن و تاورنیه

سپیده سپهری^۱



تاریخ دریافت: ۹۴/۸/۶

تاریخ پذیرش: ۹۴/۹/۲

چکیده

قلمرو ایران، همواره قلمرو فرهنگی بوده است و تمدن و زبان، مرزهای آن را مشخص کرده است. مسأله بنیادین این مقاله آن است که سفرنامه نویسان بزرگی چون شاردن و تاورنیه از چه دیدگاه‌هایی به آداب و رسوم و فرهنگ مردم ایران و دربارش در عهد صفویه نگریسته‌اند و چه تفاوت‌ها و شباهت‌هایی در نحوه نگاه آن‌ها وجود داشته است؟

نوشته حاضر علاوه بر پاسخ به پرسش‌های مذکور در پی آن است از لابلای سطور آثار آنان به میزان درک واقعی و بیان واقعیت‌های موجود در ایران و یا نگاه‌های تعصب‌آمیز و غرض‌ورزانه آنان پی ببرد.

کاربرد این مقاله و نتایج حاصل از آن می‌تواند برای پژوهندگان جامعه‌شناسی و تاریخ ایران بسیار کار آمد باشد.

کلید واژه‌ها: فرهنگ و ادب - سفرنامه - صفوی - شاردن - تاورنیه.

مقدمه

در حوزه مطالعات تاریخی، سفرنامه‌ها به دلیل محتوای اجتماعی و فرهنگی خود از اهمیت بسیاری برخوردار هستند؛ ممکن است این پرسش مطرح شود چرا سیاحان و سفرنامه نویسان اروپایی در آثارشان برای موضوع‌های اجتماعی و فرهنگی ایران اهمیت ویژه‌ای قائل بودند؟ پاسخ را باید در محتوای مأموریت‌های سیاسی و دلایل مسافرت‌های آنان به شرق، به ویژه ایران جستجو کرد.

پس از رونق یافتن اوضاع اقتصادی ایران در عصر صفوی، بسیاری از اروپاییان به منظور تجارت و گسترش ثروت خود به این کشور آمدند و با گروه‌های مختلف اقتصادی و اجتماعی روابط اقتصادی خود را آغاز کردند. بنابراین به جهت برخورد و مناسبات اقتصادی و اجتماعی با طیف‌های گوناگون، رفتارهای اجتماعی و فرهنگی مردم ایران را از نگاه خود تدوین کردند. در بین این سیاحان غربی، برخی نیز صرفاً مأمور سیاسی دولت‌های غربی بودند که مأموریت آنان بررسی نقاط ضعف و قوت نیروی سیاسی و نظامی ایران بود.

سیاحان و سفرنامه نویسان مدعی تدوین تاریخ ایران نبوده‌اند، بلکه هدف بیشتر آنها آشنایی مردم مغرب زمین با فرهنگ و تمدن ایران بوده است.

«شوق سفر به ایران در دل و ذهن افراد بسیار با انگیزه‌های گوناگون نیرو گرفت. یکی از این سفر کنندگان کاترینوزنیو، سفیر و نیز بود که هنگام اقامت در ایران شاهد و ناظر جنگ میان اوزون حسن و سلطان محمد دوم، امپراتور عثمانی بود. دیگری جوزا‌فا باربارو که مدت هفت سال در بسیاری از نقاط ایران سیاحت کرد و مشاهداتش را در سفرنامه‌اش نوشت.

دیگری دالساندری که در زمان پادشاهی شاه تهماسب صفوی به ایران سفر کرد و در قزوین حضور شاه بار یافت. توماس هربرت نیز طی سیاحت در ایران سفرنامه‌ای

نوشت. پیتردولاوله مدّت هفت سال زمان پادشاهی شاه عباس بزرگ در ایران توقف و سیاحت کرد و سفرنامه‌اش به فارسی ترجمه و چاپ شده است.

انگلبرت کمپفر، گئورک تکتاندر، آدام الثاریوس، برادران شرلی، رافائل دومنس، و بسیاری دیگر از جمله سیاحانی بودند که در دوره صفویه به ایران سفر کرده و گزارشهایی از دیده‌های خود به شکل سفرنامه به جا گذاشتند.» (جوادی، ۱۳۵۱: ۲۸۰ - ۲۸۱)

هدف مؤلف از انتخاب سفرنامه‌های شاردن و تاورنیه و بررسی مقایسه‌ای دیدگاه‌های این دو نسبت به ایران و فرهنگ ایرانی دلایل متعددی است از جمله:

- حجم گسترده گزارش‌های آنان که حاوی اطلاعات متنوعی است.

- طول مدت بیشتر اقامت این سیاحان؛ چنانچه تاورنیه در فاصله سال‌های ۱۶۳۱

تا ۱۶۶۸ میلادی شش بار به ایران آمد. و شاردن فرانسوی نیز در زمان پادشاهی شاه عباس دوم و پسر و جانشین شاه سلیمان سه بار به ایران سفر کرد و افزون بر دوازده سال در این کشور به سر برد.

- استفاده شاردن از منابعی که دستیابی به آن برای دیگران مشکل بوده است؛ از

جمله: اطلاعات خواجه‌گان حرمسرا و درباریان، خاطرات مؤرخان هم عصر شاردن و امکان بازدید او از مکان‌های دست نیافتنی، مانند خزانه سلطنتی و غیره.

- استفاده مناسب و در خور آنان از تجربیات شخصی که تاثیر فراوانی در نوشته‌های

آنان دارد.

- هدف اصلی آنان به‌ویژه شاردن از نوشتن سفرنامه، آگاه ساختن خوانندگان

کتابش از تازه‌ترین وقایع زمان او در ایران بوده است.

- تسلط این سفرنامه نویسان به زبان‌های فرانسوی، انگلیسی، ترکی و فارسی.

- شاردن و تاورنیه به دلیل ارتباط با مأموران دوایر دولتی حتی توانسته‌اند از سلسله

مراتب اداری و نظام دیوان سالاری ایران در دوره‌های مختلف گزارش‌های خوبی

ارایه دهند.

- این سفرنامه‌ها به جهت اینکه از نظر محتوایی به موضوعاتی صرفاً سیاسی نمی‌پردازند، اهمیت زیادی دارند. نویسندگان آن‌ها اغلب به جهت موقعیت اجتماعی و سیاسی و مشاغلی که داشتند به موضوعات مورد توجه اهمیت بیشتری می‌دادند، بنابراین اغلب آگاهی‌های زیادی درباره اوضاع اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، هنری و مذهبی ضبط و ثبت می‌کردند.

- موضوع مورد پژوهش مقاله، جلوه‌هایی از فرهنگ مردم ایران در سفرنامه شاردن و تاورنیه و مقایسه دیدگاه‌های این دو سیاح به ایران است؛ بنابراین مهم‌ترین مقوله‌ای که در این گفتار مورد تحقیق قرار گرفته فرهنگ، آداب و رسوم ایرانیان و دربار ایرانی و بازتاب آن در سفرنامه‌های مزبور است.

- از نظر موضوعی، سفرنامه‌های اروپاییان که در عصر صفویه درباره ایران نوشته شده است، متفاوتند و این مسأله برای بررسی جلوه‌های مختلف فرهنگی جامعه ایران بسیار ارزشمند است.

- مؤلف درباره انگیزه و اهداف اصلی این سیاحان، معتقد است که مجموعه عوامل مختلفی آنان را ترغیب به سیر و سیاحت در ایران کرده است؛ در تقسیم بندی کلی می‌توان این انگیزه‌ها را به انگیزه سیاسی، سیاحت و ماجراجویی، تجارت و بازرگانی، اعتقادی و مذهبی، زبان شناسی و تحقیقات دسته بندی کرد.

- در این مقاله برآنیم به چگونگی و میزان بسامد بازتاب هویت فرهنگی ایرانیان - دربار و عامه مردم - در سفرنامه‌های اروپاییان عهد صفوی، با توجه به نمونه‌های انتخابی - سفرنامه‌های شاردن و تاورنیه - پردازیم و اینکه بدانیم کدام یک از مولفه‌های هویت فرهنگی در این سفرنامه‌ها به عنوان ویژگی‌های عام و فراگیر ایرانیان شناخته شده و هر کدام از این سیاحان از چه دیدگاهی به ایران و ایرانیان نگریسته‌اند و چه

از مواجهه ایرانیان با استعمار غرب در دویست سال گذشته به خاطر می‌آورد، همه و همه نمونه‌هایی از مصایب و مشکلات مردم ایران زمین در صحنه تاریخ با اقوام، فرهنگ‌ها و تمدن‌های بیگانه بوده است که در بر گیرنده درس‌ها و عبرت‌های فراوانی برای ایران حال و آینده است.» (صفا، ۱۳۸۰: ۲۱۸)

به هر حال جای خوش وقتی است که نام ایران و منزلت والای فرهنگ دیرینه آن همواره سر دفتر آثار تحقیقی دانشمندان و محور کار پژوهندگان تاریخ و ادب فارسی و تمدن جهانی بوده است.

– ایجاد ارتباط با دیگر کشورها در عهد صفوی:

دوره صفویه، دوره افزایش روابط ایران و اروپا به شمار می‌آید؛ زیرا در آن زمان دولت‌های اروپایی گرفتار حملات عثمانی‌ها بودند و این دولت برای آنان خطری بزرگ محسوب می‌شد.

ارتباط گسترده صفویان با کشورهای دیگر به بسیاری تحولات چشمگیری منجر شد که از مهمترین آن‌ها استفاده از مهارت‌ها و تکنیک‌های آنان در امور نظامی و سپاهی بود.

به دنبال گسترش روابط تجاری و سیاسی ایران با سایر کشورها و برقراری امنیت، سیاحان فراوانی به ایران سفر کردند و ماحصل این سفرها خلق سفرنامه‌های ارزشمند چون سفرنامه تاورنیه، شاردن، کمپفر و غیره شد.

– گذری بر زندگی نامه شوالیه شاردن فرانسوی:

«شاردن در سال ۱۶۲۳ میلادی - ۱۰۰۲ خورشیدی - در پاریس به دنیا آمد. در بیست دو سالگی به نمایندگی پدرش برای رسیدگی به امور تجاری وی، راهی هند

شد و به هنگام مراجعت از آن سرزمین، از راه خلیج فارس به اصفهان آمد و در سال ۱۶۷۰ میلادی برابر ۱۰۴۹ خورشیدی به پاریس بازگشت. او پس از سپری شدن قریب پانزده ماه، بار دیگر از راه قفقاز به ایران مراجعت کرد.

شوالیه شاردن در دومین سفرش به ایران پس از گذشتن از قفقاز، تبریز، میانه، قم و کاشان به اصفهان رسید و از مقربان درباره شاه عباس دوم شد و به سمت «تاجرباشی» منتصب گردید.

این جهانگرد اروپایی با توجه به این که زبان فارسی را می‌دانست، در طی اقامت طولانی خود با درباریان و بزرگان و سفیران کشورهای بیگانه مقیم ایران و نمایندگان کمپانی‌های اروپایی آشنا و دوست شد.

وی شرح احوال و کارهای شاه عباس ثانی و جانشین شاه سلیمان و بد و نیک اعمال و نیات درباریان بزرگان را به تفصیل تمام نوشت و با علاقه و دقت بسیار به نگارش سابقه تمدن، مذهب، اخلاق، آداب و رسوم ایرانیان و دقیق اوضاع تاریخی و جغرافیایی ایران پرداخت و چون به خط و زبان فارسی آشنا بود در تنظیم مطالب سیاحت‌نامه‌اش از متون بسیار و کتب خطی استفاده کرد و این یکی از امتیازات برجسته سیاحتنامه اوست.

شاردن در سراسر سفرنامه خود که در چند جلد به چاپ رسیده است، برداشت و ایده خود را در رویارویی با بعضی مسایل و رویدادهایی که در بین مردم مورد توجه بودند عنوان می‌کند و همه آن عوامل را تحت تاثیر محیط زندگی و زیست مردم می‌داند که معقول‌تر و مساعدتر از سرزمین اروپاییان است. او معتقد است شرایط مختلف آب و هوایی در روحیه و افکار و اعمال اشخاص تاثیر گذار است.

شاردن نه روان‌شناس و جامعه‌شناس بود، نه فیلسوف و حکیم؛ اما قلمی شیوا و شیرین و سحر آفرین داشت و همین عامل موجب توجه بسیاری از بزرگان و سر

خطابی مناسب به کار گرفته شود.

لقب در ایران پیشینه دور و درازی دارد؛ می‌توان تا دوره هخامنشیان و ساسانیان پیش رفت و از اردشیر دراز دست و یزد گرد و خسرو انوشیروان یاد کرد.

در دوره اسلامی القاب رواج بیشتر یافت. خواجه نظام الملک توسی، بزرگترین دیوان سالار ایران پیش از اسلام می‌گفت:

«غرض لقب بیشتر آن است که مرد را بدان لقب بشناسند. به مثل در مجلسی یا مجمعی هر کس نشسته باشند و از آن جمله ده تن محمد نام باشند. یکی آواز دهد که ای محمد! هر ده محمد را لبیک باید گفت.» (توسی، ۱۳۴۷: ۲۶۵)

بدین ترتیب لقب چیزی شبیه نام خانوادگی بود؛ اما شاید فراتر از آن، برای بزرگان وجه تمایز و برتری هم بود.

خواجه نظام الملک عقیده داشت: «از ناموس‌های مملکت یکی نگاه داشتن لقب و مرتبت و اندازه هر کس است.» (همان: ۳۰۱)

گاهی لقب گرفتن برای صاحب آن امتیازهای دیگر هم می‌آورد؛ همچون گرفتن نشان و حمایل مخصوص.

پس از مشروطه روشنفکران کوشیدند بی‌ارزشی و بلکه مسخرگی القاب را نشان دهند. این تلاش‌ها زمینه را برای پایان دادن اعطای القاب از سوی دولت آماده کرد و در نتیجه مجلس شورای ملی در سال ۱۳۰۴، قانون «الغای القاب و مناصب مخصوص، نظام و القاب کشوری را تصویب کرد.» (جوادی، ۱۳۵۱: ۱۶۱)

شاردن درباره چگونگی اخذ القاب و عناوین در دوره صفوی این چنین گزارش می‌دهد.

«شاه عنوان معمولی شهریان ایران می‌باشد و معنی آن تقسیم کردن، جدا ساختن و بخش کردن است و این شامخ‌ترین و برجسته‌ترین و عالی‌ترین عنوانی است که

شاه از راه‌های گوناگونی مانند قلمرو استان‌ها، مالیات ارضی، حقوق اربابی، صدور محصول ابریشم ایران، جزیه، حقوق راهداری و غیره کسب در آمد می‌کرد. شاردن و تاورنیه در مورد در آمد شاه به ذکر مطالبی پرداخته‌اند ولی وجه اشتراکی در این زمینه ندارند. در مورد در آمد شاه، شاردن به حقوق گمرکی اشاره کرده است ولی تاورنیه در این مورد نظری نداده است.

تاورنیه در مورد در آمدهای شاه این گونه می‌نویسد:

«شاه از کاروانسراها و بازارهایی که ساخته است عایدات زیادی حاصل می‌کند و این عایدات برای مخارج مطبخ و مصارف معمولی خانه شاه تخصیص داده شده است شاید عایدات کاروانسراها و بازارها و باغات و املاک شخصی شاه کفایت مخارج مطبخ او را نکنند اما حکام ولایت هر یک به نوبه مصارف هفتگی او را کمک می‌کنند، به طوری که برای این مخارج به هیچ وجه پولی از خزانه بیرون نمی‌آید.» (تاورنیه، ۱۳۶۳، ج ۴: ۳۹۰۰-۳۸۹)

شاردن دو منبع اصلی در آمدهای شاه را اراضی خالصه و زمین‌های مزروعه می‌داند: «درآمدهای پادشاه از دو منبع اصلی حاصل می‌شود؛ از اراضی خالصه و زمین‌های مزروعی دولتی.» (شاردن، ۱۳۷۴، ج ۳: ۱۲۴۶)

وی همچنین حقوق اربابی و محصولات مختلف گله‌های عظیم و معادن و غیره را منبع در آمد شاه ذکر کرده است:

«در آمد املاک خالصه و همه آن اراضی متعلق به شاه می‌باشد. قسمتی از درآمدهای شاه از محل حقوق اربابی تامین می‌شود که یکی از منابع آن عوارضی است که از اغنام و احشام عاید خزانه می‌شود. یک هفتم محصولات مختلف گله‌های عظیم متعلق به پادشاه است یک سوم در آمد محصول ابریشم و پنبه سراسر کشور همچنین کلیه معادن فلزات و احجار کریمه و صید مروارید، متعلق به پادشاه است و...» (همان: ۱۲۴۷)

مخارج این کار را تعیین کنند و سهم موظف سالانه را به دفتر خانه توزیع تحویل دهند.» (تاورنیه، ۱۳۶۳: ۱۱۱)

۲) فرهنگ، آداب و اخلاق مردم در عصر صفوی:

مهم‌ترین ویژگی سفرنامه‌ها به عنوان یکی از منابع پژوهشی، بیان آداب و عادات و به طور کلی اوضاع اجتماعی و فردی یک کشور است و از آنجا که نویسندگان سفرنامه‌ها اکثراً از مناطق غیر بومی هستند، ذکر جزئیات آن منطقه عاری از هرگونه حبّ و بغض است؛ البته لازم به ذکر است گاه در گزارش‌های آنان خبرهای اغراق شده و یا دور از واقعیت نیز دیده می‌شود. آنچه مدنظر است بیان ویژگی‌ها و صفات ایرانیان - به طور عام - به شکل ریزبینانه در این سفرنامه‌هاست؛ به طوری که شاید ایرانیان خود هیچگاه به این صفات پی نبرده‌اند.

سیاحان زیادی همچون شاردن، دلاواله، تاورنیه و چند تن دیگر به خوبی اخلاق و طبیعت رفتاری ایرانیان را به تصویر کشیده‌اند.

شاردن در جلد چهارم سفرنامه خود را به اخلاق ایرانی‌ها اختصاص داده و در جایی چنین می‌نویسد:

«فکر ایرانیان به مانند جسمشان لطیف و عالی است ایرانی‌ها دارای تفکری زنده و سریع و ثمر بخشی می‌باشند؛ استعداد وافری به علوم و هنرهای زیبا و صنایع فنی دارند و نیز اشتیاق بسیاری به اسلحه دارند. دارای طبیعت نرم و سازگاری هستند؛ مهربان، نجیب، معقول و بسیار مؤدب‌اند.» (شاردن، ۱۳۷۵، ج ۴: ۱۴)

او همچنین به رفتار توأم با انسانیت ایرانیان در مقابل بیگانگان اشاره می‌کند: «از پسندیده‌ترین صفات ایرانیان، انسانیت و عطوفت آن‌ها نسبت به بیگانگان است؛ استقبال گرم از خارجیان، حمایت و صیانت آنان و تساهل حتی نسبت به مذهب

کاذب در نظر ایشان این همه از خصوصیات ممتاز ایرانیان است.» (همان) در کنار بیان فضایل و خوبی‌های ایرانیان، سیّاحان از بیان ذمّایم آن‌ها خودداری نکرده اند؛ شاردن در باب ذمّایم ایرانیان می‌نویسد: «ایرانیان خراج‌ترین مردم جهان اند؛ فکر فردای خود نیستند، هر قدر پول دستشان برسد قادر به نگهداری آن نیستند و همه را اندک مدّتی خرج می‌کنند.» (شاردن، ۱۳۷۴، جلد ۴: ۱۴۵)

تاورنیه نیز در کتاب خود به تملّق گویی و ظاهر سازی و جلب احترام ایرانیان اشاره می‌کند:

«ایرانیان طبیعاً متملّق و صاحب کتمان هستند و تمام مسایل را برای جلب احترام به کار می‌برند زیرا حرص فراوانی به احترام دارند. همین طور به دادن و گرفتن هدیه و تعارف، مخصوصاً بزرگان خیلی مایلند.» (تاورنیه، ۱۳۶۳، ۶۱۷)

علاوه بر موارد یاد شده برخی عادات و رفتار و رسوم عامه ایرانیان هست که با توجه به دیدگاه بزرگان و دو سیّاح مورد نظر به آن‌ها می‌پردازیم:

– مسافرت و تفریحات:

«پدیده گردشگری ریشه در حرکت و جابجایی دارد و تحرک بخش لاینفک زندگی انسان‌ها است از این رو می‌توان گفت که تاریخ صنعت گردشگری شاید به قدمت فعالیت‌های نوع بشر است و فقط اشکال و اهداف آن متفاوت بوده است.

گردشگری بر بنیاد عامل اساسی سفر و جابجایی قرار دارد در نتیجه دگرگونی‌های آن تابع تغییرات مختلفی از قبیل دگرگونی‌های ناشی از انگیزه سفر و وسیله حمل و نقل می‌باشد.» (رضوانی، ۱۳۴۹: ۲۷)

سفر در سرشت انسان است؛ آدمی چنان آفریده شده و چنان هستی یافته است که باید به سفر برود در زمینه گردشگری ایران به ویژه از قرن هفدهم میلادی، دوران

حکومت صفویان به عنوان یک کشور مورد توجه جهانگردان قرار گرفته و خود ایرانیان نیز در داخل ایران گرایش زیادی به سفر داشته‌اند. در رابطه با تفریحات نیز آنگونه که دلاواله ونیزی در سفرنامه خود تأکید دارد شرکت در اعیاد و جشن‌های ملی و مذهبی همه مردم شهر از جمله جوانان را در بر می‌گرفت. شاردن از «کبوتر بازی» به عنوان یک بازی بسیار مرسوم میان جوانان عصر صفوی نام می‌برد در دوره صفوی می‌توان به بازی‌ها و تفریحاتی چون تخم مرغ بازی، پیچاز، قاب باز، جنگ حیوانات و پرندگان شکاری، شعبده بازی، گرگ بازی، بند بازی، خیمه شب بازی و معرکه‌گیری‌ها اشاره کرد که بخش زیادی از وقت جوانان را به خود اختصاص می‌داد.

شاردن در رابطه با احساس ایرانیان به سفر چنین گزارش می‌دهد:

«ایرانیان گردش و مسافرت را دوست ندارند و این طرز اندیشه به دلیل محیط زیست آن‌ها است که معتدل تر و مساعد تر از سرزمین اروپائیان است.» (شاردن، ۱۳۷۴، ج ۲: ۷۷۳)

البته این نظر شاردن شاید در مورد سفرهای خارج از ایران تا حدودی صدق کند؛ ولی آثار نویسندگان و شاعران همگی سفر دوستی ایرانیان را تایید و تقویت می‌کند.

تاورنیه نیز به نا آگاهی ایرانیان نسبت به گردش و تفریح اشاره می‌کند:

«ایرانیان و تمامی اهالی مشرق زمین از چگونگی گردش و تفریح هیچ اطلاعی ندارند.» (تاورنیه، ۱۳۶۳: ۶۲۰)

– پوشش ایرانیان:

دوران سلطنت شاه عباس اول مقارن با یکی از با شکوه‌ترین سده‌های تاریخ ایران بود که لباس‌های مجلل خود بیانگر آن است.

«در این دوران مطابق اطلاعات بدست آمده از منابع مکتوب و سفرنامه‌ها، زنان انواع زیر پوش‌های راهراه یا چهارخانه نازک به تن می‌کردند و پیراهن را با زیرشلوارهای ساده یا راهراه جذاب که تا به زمین می‌رسید می‌پوشیدند و گاه یقه را با مروارید حاشیه دوزی می‌کردند؛ زنان در بیرون از خانه خود را متقال نازکی می‌پيچند که چشم و صورت آن‌ها پیدا نیست آن‌ها جوراب‌های ساق بلند ماهوتی رنگ و کفش به پا دارند؛ ولی برخی از زنان جوراب‌های ساق بلند مخملی می‌پوشند.

تمامی زنان و دختران شلوار به پا می‌کنند؛ گیسوان بلند خود را که گاه تا کمر و قوزک پا می‌رسد به بافت دوتایی، سه تایی و چهار تایی می‌پيچند و با موهای مصنوعی که به گیسوان خود می‌بافند آن را آرایش می‌دهند.» (نوروزی، ۱۳۷۹: ۴۱۱)

در زمان صفویه سیاحان بسیاری که به ایران سفر کردند وضعیت پوشاک زنان را به تصور کشیده‌اند البته آنان بر اثر محدودیت‌های اجتماعی به ندرت با زنان ایران برخورد داشته‌اند و از این رو کمتر توانسته‌اند به طور مستقیم نوع لباس و پوشش آنها را بنویسند؛ اطلاعات آنان بیشتر بر مبنای گزارش کسانی هست که با آنان رفت و آمد داشته‌اند.

شاردن درباره پوشاک زنان در این دوره می‌نویسند:

«پوشاک ایرانی قد و قامت را بلندتر از لباس‌های اروپاییان نمودار می‌سازد و ارزان تمام می‌شود با وجود این کشوری وجود ندارد که در آن به قدر این سرزمین شکوه و تجمل ملبوسات، اعماز مردان و زنان، بیشتر باشد؛ لباس زنان از بسیاری جهات همانند پوشاک مردان است؛ پیراهن را که قمیص می‌خوانند و کلمه شمیم از آن آمده است، از جلو تا ناف باز است؛ بالا پوش‌های بانوان باریک است. بانوان دستکش بر دست نمی‌کنند؛ دستکش در مشرق زمین مفهومی ندارد؛ آنان با نیم چکمه‌هایی پاهای خود را می‌پوشانند و آن یا کاردستی است یا اینکه از منسوجات بسیار گرانبها تهیه

